Di tale incertezza classificatoria, è rilevante testimonianza un passaggio delle *Institutiones oratoriae* di **Sulpicio Vittore**<sup>884</sup>. Data la sua complessità, conviene riportare il brano per esteso, in modo che il lettore possa meglio seguirne il commento.

*Circumscriptionum actiones sunt qui putant finitivas esse, ut quaeratur quid sit circumscriptio, sed videntur errare. Non enim fere accidit, ut definiendo quaerendum*

---

<sup>882</sup> Vedi Cap. I, § 2.

<sup>883</sup> Cfr. Santorelli (cfs).

<sup>884</sup> Cfr. Sulp. Vic. *inst. or.* 38.

*sit, quid sit circumscribere: sed magis erit fortasse coniecturalis quaestio, an illud quod factum est, circumscribendi voluntate sit factum; ut in eum reum non solum ex ceteris locis, sed etiam a summo ad imum, ex his quae erunt facta, probationes et argumenta ducantur, quare voluntate circumscribendi fecisse videatur. Sed ut non sit coniectura, magis erit iam absolutae qualitatis status quam finitivus. Inspiciamus hanc causam: 'Liceat ex ancilla filios suscipere legitimos. Qui habebat ex legitimis nuptiis filium, alterum ex ancilla suscepit. Lex erat, ut patrimonium commune divideret qui esset maior ex fratribus, eligeret minor. Posuit maior natu ex altera parte matrem fratris, ex altera patrimonium. Elegit ille matrem et reum facit fratrem circumscriptionis.' Hic non utique quaeritur quid sit circumscribere, sed aut ex his, quae facta sunt, argumentum trahitur circumscribendi voluntate fecisse, in quo erit coniectura: aut erit iuris absoluti, ubi de iusto et aequo et bono quaeritur: vel compensatio, ut causam querellae non habere dicatur, qui et libertatem habeat et civis sit et matris suae libertatem fuerit consecutus. Plerique sic habent, tamquam sit commune coniecturae cum ceteris statibus, quod dicatur propria eius esse negatio, quoniam et ille, qui finitiva quaestione defenditur, quia rem profanam de loco sacro sustulerit, neget se sacrilegum esse, et rursum ille, qui accusatur laesisse rem publicam quod naves incenderit, neget a se rem publicam laesam. Sed multum interest, quod in coniecturalibus quidem causis negat se reus omnino fecisse, quod arguitur: at in illis causis non illa negat fecisse se, quae crimini dantur, sed alter negat id ad sacrilegii crimina pertinere, alter negat ad crimen rei publicae laesae.*

“Vi sono alcuni che ritengono che le cause relative agli inganni siano definitive, nel senso che, in esse, ci si interrogherebbe su che cosa sia il raggio. Tuttavia, si direbbe che costoro siano in **errore**. In effetti, è vero che qualche volta, attraverso la tecnica della *definitio*, ci si deve chiedere che cosa significhi raggirare, ma – più spesso – la *quaestio* sarà congetturale: ci si domanderà, cioè, se ciò che è stato fatto sia stato compiuto con la **volontà** di ingannare. L'accusatore, infatti, non soltanto dai *loci* della congettura soggettiva [*voluntas*], ma anche dagli stessi **fatti** contesati dovrà trarre le prove e gli argomenti per sostenere che l'accusato abbia agito con l'intenzione di ingannare.